

MBA. Diego Armando López López

Especialista en Recursos Humanos. Regidor Municipal



Datos de contacto

Email regidordiegolopez@gmail.com / dlopezl@rnp.go.cr

Dirección Moravia, San José, Costa Rica

Teléfono (+506)83035064

Fecha de nacimiento 07-04-1986

Nacionalidad Costarricense

Enlace www.linkedin.com/in/diegolopezl

Perfil

Soy una persona responsable, comprometida y con capacidad de asumir nuevos retos. Me gusta aprender, investigar y estar en constante actualización profesional. Me apasiona el crecimiento que se obtiene a través de experiencias multiculturales e internacionales de aprendizaje, tal y como lo fue mi estudio de Magister en la Universidad de Chile, oportunidad de sumo enriquecimiento personal y profesional. Por mis labores diarias en Gestión de Recursos Humanos, brindo asesoría constante en temas de desarrollo de habilidades blandas y capacitaciones en gestión del desempeño; Me considero una persona con aptitudes y actitudes óptimas para enseñar y orientar a las personas.

Además, por mi servicio político en la comunidad donde vivo, gracias a mi puesto de Regidor en la Municipalidad de Moravia, Costa Rica; soy una persona socialmente responsable, con valores integrales y comprometido con políticas y acciones por el bienestar de la ciudadanía y del medio ambiente.

Experiencia laboral:

Analista Gestión del Desarrollo, Departamento de Recursos Humanos del Registro Nacional de Costa Rica, Zapote. Marzo 2016 – Actualidad.

Elaboro y coordino procesos de capacitación para las personas funcionarias de la Institución en temas del desarrollo de habilidades gerenciales, tanto en metodología presencial como virtual. Elaboro, implemento y acompaño a las personas funcionarias de la Institución en el nuevo modelo de Gestión del Desempeño. Trabajo de manera interdisciplinaria con el personal de TI para la implementación de la solución informática que da soporte al nuevo modelo institucional de Gestión del Desempeño. Elaboro diversos informes en materia de Recursos Humanos.

- **Jefatura Departamento de Transportes, Registro Nacional de Costa Rica, Zapote. Enero 2014 - Marzo 2016**

Fui responsable de liderar el equipo a mi cargo implementando nuevos procesos, controles y métodos de gestión de personas. Elaboré contratos con base a la Ley de Contratación Administrativa de Costa Rica. Apliqué las evaluaciones del desempeño anuales, lo cual me permitió identificar y gestionar brechas en las competencias y/o reforzar comportamientos positivos, para lograr los objetivos planteados en el departamento.

- **Regidor propietario, Municipalidad de Moravia, San José, Costa Rica. Mayo 2020-Actualidad.**

Actualmente soy Regidor propietario del Concejo Municipal periodo 2020-2024, cargo de elección popular. Durante este periodo de servicio político me he desempeñado como el presidente de las comisiones de Gobierno y Administración y, de Asuntos Sociales. Además participo en la comisión municipal de accesibilidad y discapacidad. A través de mis participaciones en el concejo he procurado promover políticas y acciones integrales en los temas de desarrollo socio-económico, inclusión, deportes, educación, apoyo a las Pymes y propiciar más oportunidades para la población vulnerable de la comunidad.

- **Regidor Suplente Municipalidad de Moravia, San José, Costa Rica. Mayo 2016 - Julio 2018**

Participé en las comisiones de asuntos sociales y de asuntos culturales.

Educación

Magíster en Administración de Empresas (MBA) con mención en Gestión de Recursos Humanos Universidad de Chile, Julio 2018 - Agosto 2021.

Premio como Mejor Alumno MBA. Publicación de Caso de estudio (Proyecto final de graduación) en la revista académica de la Universidad de Chile "Estudios de Administración", Vol. 28, nº1, (2021).

Licenciatura en Administración de Empresas con énfasis en Recursos Humanos Universidad San Marcos San José, Costa Rica Enero 2014 - Octubre 2015.

Primer Mejor Promedio de la Licenciatura en Administración de Empresas con sus respectivos énfasis.

Bach. Administración de Empresas Universidad Internacional de Las Américas San José, Costa Rica Agosto 2007 - Marzo 2011 .

Graduación con Honor al Mérito Académico. Mención Cum Laude Probatus.

Bachiller en Educación Media Colegio Las Américas Moravia, San José, Costa Rica 1999 - 2003

Competencias:

- Pensamiento analítico.
- Liderazgo.
- Trabajo en equipo.
- Trabajo colaborativo virtual.
- Atención al detalle.
- Dar sentido (sensemaking)
- Orientación al cliente
- Creatividad
- Comunicación efectiva
- Análisis de datos
- Idiomas Español Nativo, Inglés Nivel básico

Certificados y cursos

Desarrollo de Habilidades Gerenciales, Grupo Dando S.A., San José (2021)

Indicadores para la gestión y evaluación del desempeño. Instituto Tecnológico de Costa Rica, San José (2020)

La Transformación Digital de las Organizaciones en un contexto Global, Universidad Pampeu Fabra, Barcelona (2019).

Hobbies

Atletismo, Fútbol, Leer, Viajar, Música, investigar.